


RESOLUCIÓN-TEL-04S-02-CONA TEL-2014 

Que, mediante oficio DGGST-2013-2587-0F de 20 de diciembre de 2013, la Secretarfa Nacional 
de Telecomunicaciones informó a la Superintendencia de Telecomunicaciones que en el oficio No. 
STL-2013-00484 consta que las actividades en las que se utilizarán las Hneas de las operadoras 
indicadas (CNT E.P., OTECEL S.A. y CONECEL S.A.), serán únicamente para realizar mediciones 
de los parámetros de calidad establecidos en el Anexo 5 del Contrato para la prestación de 
Servicio Móvil Avanzado de la operadora CONECEL S.A., mediante la utilización de equipo 
autónomo, motivo por el cual se solicita se aclare dicho particular con respecto a la utilización de 
dichas lineas; se indica además que el detalle de las Hneas debe ser remitido al CONATEL en el 
formato SMA-JT -33.3, aprobado mediante Resolución 068-02-CONATEL-2009 de 29 de enero de 
2009. 

Que, en oficio No. STL-2014-00003 de 06 de enero de 2014, la Superintendencia de 
Telecomunicaciones, haciendo referencia al oficio No. STL-2013-00484, solicita al Presidente del 
Consejo Nacional de Telecomunicaciones, que se incluya en el orden del dra de la próxima sesión 
de CONATEL, el tratamiento de la petición realizada, para que este organismo resuelva lo 
pertinente. 

Que, la Su peri ntendencia de Telecomunicaciones, en respuesta al oficio No. DGGST -2013-2587-
OF remitido por esta Secretarfa Nacional, remitió su respuesta mediante oficio No. STL-2014-009 
de 8 de enero de 2014, ingresado el 9 de enero del mismo ano, realizando la aclaración solicitada 
y adjuntando los formularios de solicitud para cada linea de las constantes en la petición realizada· 
con oficio No. STL-2013-00484, de 21 de noviembre de 2013; el Organismo de Control -y 
Supervisión indicó además que la petición es adicional a las Uneas que a la fecha, el CONATEL ha 
autorizado para fines de control. 

Que. con oficio No. SNT-2014-0067 de 15 de enero de 2014, la Secretarfa Nacional de 
Telecomunicaciones, remite a consideración del CONATEL, el informe contenido en el Memorando 
No. DGGST-2014-0036-M de 14 de enero de 2014, respecto de la solicitud realizada por la 
SUPERTEL. 

En ejercicio de sus atribuciones. 

RESUELVE: 

ARTiCULO UNO.- Avocar conocimiento del Informe contenido en el memorando DGGST-2014-
-----0~0~3;-.;;6-M de 14 de enero de 2014, re'mitido· mediante -dficioSÑI-2014-0067 de 15 e enero e -----

2014, respecto de la solicitud para aprobación de Hneas de control del Servicio Móvil Avanzado 
realizada por la Superintendencia de Telecomunicaciones. 

ARTíCULO 008.- Autorizar a la Superintendencia de Telecomunicaciones, el uso de las Hneas y 
planes solicitados de acuerdo al siguiente detalle, con base en lo establecido en el informe adjunto 
al oficio SNT-2014-0067 de 15 de enero de 2014: 

Uneas de la operadora OTECEL S.A.: 23. 

Uneas de la operadora CONECEL S.A.: 31. 

Lineas de la operadora CNT E.P.: 18. 

La Superintendencia de Telecomunicaciones presentará al CONATEL cuatrimestralmente los 
informes relativos al control de calidad del Servicio Móvil Avanzado. 

ARTíCULO TRES.- Las caracterfsticas técnicas de las Irneas solicitadas por la Superintendencia f 
de Telecomunicaciones constan en los formularios SMA-JT-33.3 adjuntos al oficio SNT-2014-0067¡ 

~ 15 de enero de 2014. . i 




